UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

Bakalářská práce

2019

Veronika Hložková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

Soubor dohod Berlín plus – Stále relevantní nebo již překonaný mechanismus spolupráce EU – NATO?

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Hložková

Studijní program: Politologie (B6701)

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30.07.2019

Veronika Hložková

Bibliografický záznam

HLOŽKOVÁ, Veronika. *Soubor dohod Berlín plus – Stále relevantní nebo již překonaný mechanismus spolupráce EU – NATO?*. Praha, 2019. 36 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra bezpečnostních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rozsah práce: 63 195 (včetně mezer)

Abstrakt

Předložená práce se zabývá ověřením relevance souboru dohod Berlín plus, který se v roce 2003 stal oficiálním mechanismem pro realizaci operací pod vedením Evropské unie s využitím plánovacích kapacit NATO. Pro zjištění relevance jsem stanovila tři hlediska. První z nich posuzuje tento mechanismus dle jeho využití v praxi v podobě vojenských misí. Následující hledisko jej zkoumá z pohledu zapojení do plánování a jeho výskytu v klíčových dokumentech obou organizací. Poslední nakonec pátrá po jeho přítomnosti v odborném diskurzu. Pro zjištění příčin nynějšího stavu relevance těchto dohod využívám předpokladů vycházejících z historického institucionalismu. Mezi ně patří zejména důraz na historické a kontextuální posouzení zkoumané empirie, závislost na předchozích vzorech a nezamýšlené důsledky. Díky takto nastavenému výzkumu jsem dospěla k závěru, že soubor dohod Berlín plus je z dnešního pohledu částečně relevantní. K takovému výsledku jsem došla poté, co mechanismus Berlín plus nebyl hodnocen kladně ani podle jediného kritéria. Zároveň se však ukázalo, že jeho existence napomohla udržet komunikaci a určitou úroveň spolupráce mezi oběma organizacemi v dobách, kdy mezi nimi panovaly zhoršené vztahy. Díky tomu pak Unie a Aliance měly ve své pokračující kooperaci na co navázat. Díky přítomnosti, ač ustrnulého mechanismu Berlín plus, tak nemusí tyto významní aktéři bezpečnostní a obranné politiky zcela obnovovat vzájemné vztahy.

Klíčová slova

Soubor dohod Berlín plus, Evropská unie, EU, Severoatlantická aliance, NATO, Relevance, Historický institucionalismus

Abstract

This bachelor thesis deals with the verification of the relevance of the Berlin Plus Agreements, which became the official mechanism for the implementation of European Union-led operations using NATO's planning capabilities in 2003. To determine the relevance, I set out three aspects. The first assesses this mechanism by its use in practice in the form of military missions. The following perspective examines it from the perspective of involvement in planning and its occurrence in the key documents of both organizations. The last one looks for his presence in the professional discourse. I use assumptions based on historical institutionalism to determine the causes of the present state of relevance of these agreements. These include, in particular, an emphasis on historical and contextual assessment of the empirical survey, path-dependency, and unintended consequences. With this research set up, I have come to the conclusion that the Berlin Plus Agreement is partially relevant from today's perspective. I came up with the result after the Berlin Plus mechanism was not assessed positively by a single criterion. At the same time, however, it has proved that its existence has helped to maintain communication and a certain level of cooperation between the two organizations at times when there was no ideal relationship between them. This allowed the Union and the Alliance to build on their ongoing cooperation. Thanks to the presence of the Berlin Plus mechanism, however, these important actors in security and defense policy do not have to re-establish their relations.

Keywords

Berlin plus agreements, European Union, EU, North Atlantic Treaty Organization, NATO, Relevance, Historical Institutionalism

Title

The Berlin Plus Agreement – Still relevant or already outdated mechanism for EU – NATO cooperation?

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce panu Mgr. et Mgr. Tomáši Kučerovi, Ph.D. za vstřícný a trpělivý přístup a cenné rady, které mi dopomohly ke zpracování této bakalářské práce.

Obsah

Úvod 2
1. Konceptuální a teoretický rámec 5
1.1. <i>Kritéria pro ověření relevance mechanismu Berlín plus</i> 5
1.2. <i>Historický institucionalismus</i> 6
1.2.1. <i>Nový institucionalismus jako originální přístup k výzkumu politické a sociální reality</i> 6
1.2.2. <i>Obecné myšlenky historického institucionalismu</i> 8
1.2.3. <i>Definice instituce podle HI</i> 9
1.2.4. <i>Centrální předpoklady HI pro interpretaci politické a sociální reality</i> 9
2. Metodologie 12
3. Výzkumná část 14
3.1. <i>Období 1996-2004</i> 14
3.1.1. <i>Rozbor období 1996-2004 z hlediska historických milníků</i> 14
3.1.2. <i>Rozbor období 1996-2004 z kontextuálního hlediska</i> 18
3.1.3. <i>Dílčí závěr I.</i> 22
3.2. <i>Období 2004-2018</i> 24
3.2.1. <i>Rozbor období 2004-2018 z kontextuálního hlediska</i> 24
3.2.2. <i>Dílčí závěr II.</i> 27
Závěr 30
Summary 31
Použitá literatura 32

Úvod

Evropská unie (EU) a Severoatlantická aliance (NATO) patří společně vedle národních států k nejvýznamnějším aktérům bezpečnostní politiky v rámci evropského kontinentu. Působení obou organizací můžeme zařadit na seznam těch činů, které nejsilněji zasáhly do proměny evropského prostoru, která započala v 90. letech 20. století, a to jak z hlediska politického, tak společenského. (Waisová, 2009, s. 101) Z tohoto důvodu je co nejbližší spolupráce mezi nimi velice důležitá. I přes tento fakt však kooperace mezi Uníí a Aliancí prošla nelehkým vývojem, který se nejvíce projevil na oficiální úrovni tohoto vztahu – souboru dohod Berlín plus (BP). Mechanismus Berlín plus je rámcem, kterého bylo dosaženo po složitých vyjednáváních odehrávajících se během druhé poloviny 90. let a v prvních letech 21. století. Konkrétně se jedná o systém zajišťující EU přístup ke společným plánovacím kapacitám NATO pro své operace. (Burwell a kol., 2006, s. 13)

Hlavním cílem mé práce bude odpověď na následující výzkumnou otázku: Je systém Berlín plus stále relevantním mechanismem spolupráce EU-NATO? Nabízí se otázka, proč vůbec zkoumat tuto část spolupráce, když nedošlo k oficiálnímu odklonu od celé strategie a soubor dohod Berlín plus dodnes zůstává definován jako oficiální platforma, skrze kterou dochází ke komunikaci a spolupráci mezi oběma organizacemi.¹ (Smith, 2014, s. 34) Pravdou však je, že i když k výše uvedenému odchýlení nedošlo, neznamená to, že by se současný stav a funkčnost vztahů na míle nevzdálil původnímu konceptu, který panoval v době utváření těchto dohod. Navíc není plně využit ani potenciál mechanismu v oblasti vojenských misí, pro které byl primárně navržen. Tyto důvody by proto měly vést k pochybnostem o jeho relevanci.

Pro ověření relevance jsem si stanovila kritéria, které jsem vytvořila za pomoci Giovanni Sartoriho a jeho způsobu určování relevance u politických stran. K tomuto kroku jsem přistoupila poté, co se mi nepodařilo nalézt vhodný metodologický nástroj v příslušné akademické literatuře. Podrobněji budou tato kritéria představena v kapitole věnující se konceptuálnímu a teoretickému rámci. Předkládaná práce si však neklade za cíl pouhé ověření relevance, ale také zdůvodnění výsledku. Jinými slovy se budu snažit o vysvětlení nynějšího stavu mechanismu Berlín plus, přičemž pro tento účel využiji předpo-


[…]

č. 3. – Přítomnost v diskuzích: Je nutné říci, že spolehlivě otestovat toto hledisko je z principu obtížné. Ze všech dohledaných zdrojů však mohu tvrdit, že se mi opět nepodařilo narazit na významnou politickou osobnost, která by se tématu Berlínu plus věnovala. Samozřejmě, že se najdou jednotlivci z řad akademické a odborné veřejnosti, kteří se problematikou dohod BP zabývají a třeba jej i obhajují, ale na základě toho nelze celkově hodnotit mechanismus Berlín plus jako relevantní.

Než přejdu k celkovému vyhodnocení relevance souboru dohod Berlín plus, musím provést doplnění k hodnoceným empirickým poznatkům. Za vyhodnocením stanovených hledisek si stojím, avšak nemohu ignorovat sekundární zdroj, na který jsem během výzkumu narazila. Týká se rozhovorů s aktéry přímo z praxe, ze kterého vyplývá nová role mechanismu BP. Z těchto rozhovorů je patrné, že přetrvávající existence mechanismu Berlín plus měla a stále má silnou symbolickou hodnotu, která působila jako pevný most mezi oběma organizacemi v dobách, kdy byly vztahy mezi nimi nepříznivé. Podle mne by se na něj dalo pohlížet, jako na záruku kontinuity v rámci vztahů obou organizací.

Když posuzuji tři negativně hodnocená hlediska relevance, logicky vychází, že soubor dohod Berlín plus není relevantní. Avšak vezmu-li v potaz jeho symbolickou rovinu, musím toto hodnocení zmírnit a představit jako výstup tohoto výzkumu tvrzení, že soubor dohod Berlín plus je z dnešního pohledu částečně relevantní.

Z pohledu předpokladů HI lze pouze doplnit, že na začátku druhého sledovaného období pokračoval stejný trend, který byl přítomný již v období prvním. Dalo by se říci, že zde dosáhl vrcholu vývoj, který započal již během vyjednávání o podobě souboru dohod BP. V počátcích tento vývoj nabýval podob nejistot a obav, ale během konfliktu v Súdánu a Dárfúrských misí panovala mezi oběma organizacemi čirá rivalita.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ověření relevance souboru dohod Berlín plus a zároveň také zmapování příčin tohoto stavu (případné relevance, či nerelevance). V prvním kroku jsem si stanovila kritéria, podle kterých jsem posuzovala relevanci. Následně jsem představila historický institucionalismus, jehož předpoklady pro zkoumání politické a sociální reality mi dopomohly k vysvětlení příčin vývoje relevance souboru dohod Berlín plus. Následně jsem aplikovala předpoklady a stanovená kritéria relevance na empirické poznatky a výsledky poté zhodnotila v jednotlivých dílčích závěrech. Vlastním přínosem práce byla zejména tvorba metodologického nástroje pro ověření relevance, pro jehož stanovení jsem se nechala volně inspirovat Sartoriho pojetím relevance u politických stran.

Významným milníkem ve vývoji mechanismu Berlín plus je jednoznačně jeho formální zamrznutí, ke kterému došlo po ustanovení obou misí, které byly jako jediné realizovány skrze mechanismus BP. Jako příčinu tohoto jevu jsem stanovila: (1) rozdílná očekávání aktérů vyjednávání, která předcházela vzniku dohod Berlín plus. Dále (2) tzv. problém participace, a v jeho rámci působící spor mezi Tureckem a Kyprem, který dodnes působí jako blokáda efektivního používání mechanismu BP. Zrada souboru dohod Berlín plus tedy přišla ze světa politiky. I z těchto výše zmíněných důvodů mě tudíž moc nepřekvapil výsledek analýzy relevance. Všechna tři stanovená hlediska hodnotila mechanismus BP jako nerelevantní. Avšak díky jeho skryté roli nositele kontinuity ve vývoji vzájemných vztahů obou organizací musím konstatovat, že soubor dohod Berlín plus dosahuje částečné relevance.

I přesto jsou však vyhlídky na jeho reálné navrácení do praxe spíše mizivé. V kontextu tohoto poznání, bych velice ráda pokračovala v dalším výzkumu, který by se tentokrát zabýval posuzováním neformální spolupráce Evropské unie a Severoatlantické aliance. Téma je to podle mě nesmírně důležité a také vzrušující.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to verify the relevance of the Berlin Plus Agreements and also to map the causes of this situation (possible relevance or irrelevance). In the first step, I set the criteria by which I assessed relevance. Then I introduced historical institutionalism, whose assumptions for exploring political and social reality helped me to explain the causes of the evolution of the relevance of the Berlin Plus Agreements. Subsequently, I applied the assumptions and established criteria of relevance to empirical knowledge and then evaluated the results in individual partial conclusions. My own contribution of this work was the creation of a methodological tool for the verification of relevance, for the determination of which I was freely inspired by Sartori's concept of relevance of political parties.

An important milestone in the development of the Berlin Plus mechanism is clearly its formal freezing, which occurred after the establishment of both missions, which were the only ones implemented through the BP mechanism. As a cause of this phenomenon, I have identified: (1) the different expectations of the negotiating actors that preceded the Berlin Plus Agreements. Furthermore, (2) the so-called problem of participation, and within it the dispute between Turkey and Cyprus, which still acts as a blockade to the effective use of the BP mechanism. So the betrayal of the Berlin Plus Agreements came from the world of politics. Therefore, even for these reasons, I was not surprised by the relevance analysis. All three aspects considered BP to be irrelevant. However, due to its hidden role as a continuity bearer in the development of the mutual relations of the two organizations, I must state that the Berlin Plus Agreements is of partial relevance.

Nevertheless, the prospects for its real return to practice are rather slim. In the context of this knowledge, I would very much like to pursue further research this time to consider the informal cooperation of the European Union and the North Atlantic Alliance. The topic is, in my opinion, extremely important and also exciting.
