**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Tomáš Kučera

Pracoviště IPS

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Veronika Hložková

Název BP: Soubor dohod Berlín plus – Stále relevantní nebo již překonaný mechanismus spolupráce EU – NATO?

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky A
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) A
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlíte Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Rád bych napsal, že diplomová práce kolegyně Hložkové rozebírá politicky relevantní a aktuální téma, ale závěry jejího výzkumu toto tvrzení částečně popírají. Dohoda Berlín plus (B+) byla svého času jedním z významných témat evropské bezpečnostní politiky, ale v posledních patnácti letech, byť stále existuje, její politická relevance téměř vymizela. Tato bakalářská práce mapuje vznik a pád dohody B+ a snaží se o vysvětlení tohoto procesu pomocí historického institucionalismu (HI). Teoretická kapitola zabývající se HI je mimořádně přehledně zpracovaná s důrazem na využití při zkoumání tématu této BP. V empirické části autorka věnuje značný prostor popis historického a politického kontextu, ale dostává se i k vlastní interpretaci vývoji s využitím právě HI a k systematickému vyhodnocení aktuální relevance za pomoci analytického rámce inspirovaného G. Sartorim. Práce je vytvořena s mimořádnou pečlivostí jako koherentní celek. Vytnout lze snad jen určitou povrchnost analýzy. Některé hlavní argumenty (např. problém Kypru a Turecka) by si zasloužily rozebrání ve výrazně větším detailu.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuj hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 1. 9. 2019 Podpis: _____